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ABSTRACT. This study aims to determine the financial performance pf Pt. Asia Sejahtera Mina Tbk. Using two 

ratios, namely likuidity and profitability, this study uses a quantitative descriptive method using secondary data 

analysis in the form of financial reports for the period 2019-2023. Research findings based on likuidity ratio 

analysis show that the current ratio, quick ratio, and cash ratio are used by researchers to determine whether the 

company’s likuidity threshold in 2019-2023 fluctuates. And based on the relative profitability analysis, it shows 

that return on infestment and return on equity also fluctuate 
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ABSTRAK. Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui kinerja keuangan Pt. Asia Sejahtera Mina Tbk. Dengan 

menggunakan dua rasio yaitu likuiditas dan profitabilitas, penelitian ini menggunakan metode deskriptif 

kuantitatif dengan menggunakan analisis data sekunder berupa laporan keuangan periode 2019-2023. Temuan 

penelitian berdasarkan analisis rasio likuiditas menunjukkan bahwa rasio lancar, rasio cepat, dan rasio kas 

digunakan meneliti untuk mengetahui apakah ambang batas likuiditas perusahaan pada tahun 2019-2023 

mengalami fluktuasi. Dan berdasarkan analisis profitabilitas relatif menunjukkan bahwa return on investment dan 

return on equity juga mengalami fluktuasi. 

 

Kata kunci: Rasio Likuiditas ,Rasio Profitabilitas, Keuangan 

 

1. LATAR BELAKANG 

Kinerja perusahaan dapat dilihat dari laporan keuangan selama periode tertentu dan 

neraca, perhitungan laba rugi dan laporan keuangan perubahan modal. Analisis laporan 

keuangan merupakan titik analisis perbandingan antar laporan keuangan dari dua periode atau 

lebih untuk menunjukkan berubahan dalam jumlah absolut maupun dalam presentase relatif. 

Kasmir (2010:129) menyebutkan bahwa rasio likuiditas merupakan rasio yang 

menggambarkan kemampuan perusahaan dalam memenuhi kewajiban utang jangka pendek, 

dengan kata lain rasio ini digunakan untuk mengukur kemampuan perusahaan untuk membayar 

kewajiban yang segera jatuh tempo. Pentingnya likuiditas dapat dilihat dengan 

mempertimbangkan dampak dari ketidakmampuan perusahaan memenuhi kewajiban jangka 

pendeknya.  

Rasio Profitabilitas ialah rasio utama dalam seluruh laporan keuangan, karena tujuan 

perusahaan adalah hasil operasi/keuntungan. Keuntukan adalah akhir dari kebijakan dan 

keputusan yang diambil manajemen. Rasio keuangan akan digunakan untuk mengukur 

keefektifan operasi perusahaan sehingga menghasilkan keuntungan pada perusahaan. Rasio 

profitabilitas sangat penting bagi perusahaan khususnya bagi investor ekuitas dan kreditor. 

https://doi.org/10.61132/lokawati.v2i6.1353
https://journal.arimbi.or.id/index.php/Lokawati
mailto:resqianti11@gmail.com
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Tabel 1. Laporan keuangan pt. asia sejahtera mina tbk. 

No Tahun Total Aset Liabilitas Laba Bersih 

1 2019 195.333.157.570 87.950.972.415 440.076.144 

2 2020 171.126.264.401. 64.580.874.623 764.674.863 

3 2021 179.189.557.684. 70.649.164.525 1.676.533.638 

4 2022 199.104.960.001 92.304.803.768 1.922.533.742 

5 2023 196.914.899.870 89.949.127.114 17.224.393 

Sumber: Laporan keuangan pt. asia sejahtera mina tbk. 

 

Berdasarkan keterangan tabel 1. Pt. Asia Sejahtera Mina Tbk diatas dapat dilihat bahwa 

pengelolaan laba bersih dari tahun 2019-2022 mengalami peningkatan, tetapi pada tahun 2023 

menurun. Oleh karena itu inilah yang mengantarkan saya melakukan sebuah riset dengan judul 

“Analisis Laporan Keuangan untuk Mengukur Kinerja Keuangan pada perusahaan Pt. 

Asia Sejahtera Mina Tbk.  

 

2. KAJIAN TEORITIS 

1. Pengertian rasio likuiditas 

Menurut kasmir (2018:130) rasio likuiditas atau sering juga disebut dengan nama rasio 

modal kerja merupakan rasio yang digunakan untuk mengukur seberapa likuidnya suatu 

perusahaan. 

Jenis rasio likuiditas 

a) Current ratio 

Rasio lancar merupakan rasio untuk mengukur kemampuan perusahaan dengan 

membayar kewajiban jangka pendek atau utang yang segera jatuh tempo pada saat ditagih 

secara keseluruhan. Rumus untuk mencari rasio lancar adalah sebagai berikut: 

     Aktiva lancar 

    CR =                                   x 100% 

       Kewajiban lancar 

b) Cash ratio  

Rasio kas merupakan alat yang digunakan untuk mengukur seberapa besar uang kas yang 

tersedia untuk membayar utang. Rumus untuk mencari rasio kas adalah sebagai berikut:  

              Kas + Bank 

     CR =                               x100% 

               Kewajiban lancar 
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c) Quick ratio  

Rasio cepat merupakan rasio yang menunjukkan kemampuan dalam memenuhi atau 

membayar kewajiban utang lancar dengan aktiva lancar tanpa memperhitungkan nilai 

sediaan. Rumus untuk mencari rasio cepat sebagai berikut: 

Aset lancar – persediaan 

    QR =                                                   x100% 

Kewajiban lancar  

2. Rasio Profitabilitas  

Harahap (2016:176) mengatakan bahea profitabilitas menggambarkan kemampuan 

perusahaan mendapatkan laba melalui semua kemampuan dan sumber yang ada, seperti 

kegiatan penjualan, kas, modal, jumlah karyawan, cabang, dan sebagainya.  

Pengukuran profitabilitas  

a. Return on assets  

ROA digunakan untuk mengukur kemampuan perusahaan dalam memanfaatkan aset 

perusahaan untuk memperoleh laba.  

Adapun rumus ROA yaitu: 

Laba setelah pajak 

       ROA =                                         x100% 

Total aset 

b. return on equity  

ROE adalah rasio untuk mengukur kemampuan perusahaan mendapatkan laba yang 

tersedia bagi pemegang saham. Rumus untuk mengukur ROE adalah sebagai berikut:  

     Laba setelah pajak 

         ROE =                                       x100% 

Total ekuitas  

 

3. METODE PENELITIAN 

Adapun jenis data yang digunakan dalam penelitian ini adalah data kuantitatif dan 

sumber data dalam penelitian ini adalah data sekunder, populasi dalam penelitian ini adalah 

seluruh data keuangan yang terpublis pada PT. Asia Sejahtera Mina Tbk yang terdaftar di BEI. 

Adapun sampel dalam penelitian ini adalah jumlah populasi yang akan diambil yaitu laporan 

keuangan PT. Asia Sejshtera Mina Tbk yakni laporan neraca dan laba rugi yang dipublikasikan 

dan diambil dari data time series sebanyak 5 tahun dari tahun 2019-2023. 
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4. HASIL DAN PEMBAHASAN  

Rasio Likuiditas  

Rasio ini digunakan untuk melemahkan kemampuan perusahaan dalam membayar 

barang yang dibutuhkan secepatnya.  

Tabel 2. Laporan keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

Komponen 2019 (Rp) 2020 (Rp) 2021 (Rp) 2022 (Rp) 2023 (Rp) 

Aktiva Lancar 149.302.248.413 123.787.972.495 132.333.523.487 146.496.898.223 143.541.791.622 

Hutang Lancar 71.962.474.447 50.567.914.794 59.410.870.171 81.161.628.489 81.650.705.594 

Persediaan 70.603.346.028 65.991.307.469 73.417.537.512 63.086.539.873 85.546.941.781 

Kas  4.134.748.397 1.393.336.654 8.208.762.363 25.911.737.517 6.783.155.161 

Bank  22.273.550.100 11.731.499.792 36.569.064194 17.090.545.322 13.695.686.883 

Sumber: Laporan keuangan Pt. Asia Sejahtera Mina Tbk 

 

1) Rasio lancar (current ratio) 

                                                 Aktiva lancar 

                    Current ratio =                             x100% 

                                                 Hutang lancar 

                                                      149.302.248.413  

                       2019 =                                = 207%                                  

                            71.962.474.447 

                                      123.787.972.495  

                       2020 =                               = 244% 

               50.567.914.794 

                                     132.333.523.487 

                       2021 =                              =222% 

59.410.870.171 

                                   146.496.898.223  

                       2022 =                             =180% 

   81.161.628.489 

                                     143.541.791.622  

                       2023 =                              =175% 

     81.650.705.594 

 

Tabel 3. Aktiva, Hutang, Current Ratio (CR) 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

Tahun  Aktiva  Hutang  CR% CR , Standar, industri 

2019 149.302.248.413 71.962.474.447 207%  

 

200% 
2020 123.787.972.495 50.567.914.794 244% 

2021 132.333.523.487 59.410.870.171 222% 

2022 146.496.898.223 81.161.628.489 180% 

2023 143.541.791.622 81.650.705.594 175% 

Sumber: Laporan Keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 
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Setelah melakukan penelitian terhadap current ratio tahun 2019-2023, perusahaan PT. 

Asia Sejahtera Mina Tbk mengalami kenaikan pada tahun 2019-2020, Miasalnya rasio lancar 

pada tahun 2020 lebih tinggi 244  dibandingkan tahun 2019, dan pada tahun 2021-2023 

menurun 22 hingga 69%   

2) Rasio cepat (Quick Ratio) 

                                    Aktiva lancar – Persediaan 

         Quick Ratio =                                                       x100% 

Hutang lancar 

             149.302.248.413 - 70.603.346.028  

                                 2019 =                                                                     = 109% 

      71.962.474.447 

            123.787.972.495 - 65.991.307.469  

                                 2020 =                                                                     =114% 

     50.567.914.794 

            132.333.523.487 - 73.417.537.512  

                                 2021 =                                                                   = 100% 

      59.410.870.171 

            146.496.898.223 - 63.086.539.873  

                                 2022 =                                                                    = 102% 

       81.161.628.489 

            143.541.791.622 - 85.546.941.781  

                                 2023 =                                                                     = 71% 

       81.650.705.594 

 

Tabel 4. Hutang, Persediaan, Quick Ratio (QR) 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

 

Tahun 

 

Aktiva lancar 

 

Persediaan  

 

Hutang  

 

QR% 

QR  

Standar industri  

2019 149.302.248.413 70.603.346.028 71.962.474.447 109%  

2020 123.787.972.495 65.991.307.469 50.567.914.794 114%  

2021 132.333.523.487 73.417.537.512 59.410.870.171 100% 150% 

2022 146.496.898.223 63.086.539.873 81.161.628.489 102%  

2023 143.541.791.622 85.546.941.781 81.650.705.594 71%  

Sumber: Laporan Keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

 

Pada tahun 2019, Quick ratio PT. Asia Sejahtera Mina Tbk lebih rendah 109 kali dari 

tahun 2020, dan sebaliknya tahun 2020 terjadi sedikit peningkatan dari 109 menjadi 114. Dan 

pada tahun 2021 kembali menurun 14% begitupun seterusnya, pada tahun 2020 dan 2023 

menurun hingga 71% 
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3) Rasio Kas (cash ratio) 

 Kas + bank 

            Cash Ratio =                                  x100%  

 Hutang lancar 

 

                                      4.134.748.397 + 22.273.550.100 

2019 =                                                               = 36% 

                           71.962.474.447 

   

                 1.393.336.654 + 11.731.499.792 

2020 =       = 25% 

                            50.567.914.794  

 

                   8.208.762.363 + 36.569.064.194 

2021 =      = 75% 

                             59.410.870.171 

 

                25.911.737.517 + 17.090.545.322 

2022 =       = 52% 

                                                               81.161.628.489 

  

                                                   6.783.155.161 + 13.695.686.883 

        2023 =      = 25% 

                                                              81.650.705.594 

 

Tabel 5. Hutang, Kas, Cash Ratio(CR) 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

 

Tahun  

 

Kas  

 

Bank  

 

Hutang  

 

CR% 

CR  

Standar 

industri 

2019 4.134.748.397 22.273.550.100 71.962.474.447 36%  

2020 1.393.336.654 11.731.499.792 50.567.914.794 25%  

2021 8.208.762.363 36.569.064.194 59.410.870.171 75% 50% 

2022 25.911.737.517 17.090.545.322 81.161.628.489 52%  

2023 6.783.155.161 13.695.686.883 81.650.705.594 25%  

Sumber: Laporan Keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk.  

 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk cash ratio pada tahun 2019 sekitar 36%, dan pada tahun 

2020 terjadi penurunan sekitar 11% atau dari 36% menjadi 25%. Penurunan ini disebabkan 

oleh meningkatnya likuiditas perusahaan sehingga pada awalnya sangat tinggi. Namun pada 

tahun 2021 mengalami kenaikan dari 25% menjadi 75%. Tetapi pada tahun 2022-2023 terjadi 

penurunan sebesar 23%, dari 75% menjadi 52%, begitupun halnya pada tahun 2023 juga 

menurun 6%, perkembangan ini juga di sebabkan oleh meningkatnya likuiditas. 
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Profitabilitas  

1. Return On Equity (ROE) 

Return On Equity (ROE) merupakan rasio yang digunakan untuk mengukur kemampuan 

dari modal sendiri untuk menghasilkan keuntungan bagi seluruh pemegang saham. Adapun 

rumus yang digunakan dalam menghitung ROE sebagai berikut.  

    Laba setelah pajak 

   Return On Equity =                                          x100% 

            Modal  

 

               440.076.144 

2019 =      = 0,4% 

             107.382.185.155 

 

               (764.674.863) 

2020 =     = (0,7%) 

             106.545.389.155 

 

              1.676.533.638 

2021 =      = 0,1% 

             108.540.393.159 

 

               (1.922.533.742) 

2022 =      = (0,1%) 

             106.800.156.233 

 

               17.224.393 

2023 =     = 0,1% 

             106.965.772.756 

 

Tabel 6. Laba Setelah Pajak, Ekuitas Return On Equity (ROE) 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

Tahun  Laba setelah pajak Modal  ROE(%) 

2019 440.076.144 107.382.185.155 0,4% 

2020 (764.674.863) 106.545.389.155 (0,7)% 

2021 1.676.533.638 108.540.393.159 0,1% 

2022 (1.922.533.742) 106.800.156.233 (0,1)% 

2023 17.224.393 106.965.772.756 0,1% 

Sumber: Laporan Keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 
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Berdasarkan perhitungan diatas pada tahun 2019, laba atas ekuitas PT. Asia Sejahtera 

Mina Tbk sebesar 0,4%, dan pada tahun 2020 terjadi kenaikan sebesar 0,3% atau dari 0,4% 

menjadi 0,7%. Begitupun pada tahun 2021 dan 2022 terdapat Return On Equity sebesar 10%. 

Sedangkan  pada tahun 2023 laba atas ekuitas menurun menjadi 0,1% penurunan ini antara lain 

disebabkan oleh kekurangan kas pada laba setelah pajak, yang mengukur aset perusahaan 

secara keseluruhan. 

2. Return On Investment (ROI) 

             Laba setelah pajak 

Return On Investment =                                           x100% 

       Total aset 

 

                    440.076.144     

  2019 =      = 0,2%   

                 195.333.157.570 

 

                   (764.674.863)   

 2020 =        = (0,4%) 

                171.126.264.401 

 

                 1.676.533.638    

  2021 =      = 0,9% 

                  179.189.557.684 

 

                (1.922.533.742)     

  2022 =          = (0,9%)     

               199.104.960.001 

 

                 17.224.393   

 2023 =     = 0,8% 

                         196.914.899.870   

 

Tabel 7. Laba Setelah Pajak, Ekuitas Return On Investmen (ROI) 

PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 

Tahun  Laba setelah pajak Total aset ROI (%) 

2019 440.076.144 195.333.157.570 0,2% 

2020 (764.674.863) 171.126.264.401 (0,4)% 

2021 1.676.533.638 179.189.557.684 0,9% 

2022 (1.922.533.742) 199.104.960.001 (0,9)% 

2023 17.224.393 196.914.899.870 0,8% 

Sumber: Laporan Keuangan PT. Asia Sejahtera Mina Tbk. 
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Berdasarkan perhitungan diatas terlihat bahwa laba atas investasi PT. Asia Sejahtera 

Mina Tbk pada tahun 2019, laba atas investasi yang dicapai sebesar 0,2% dan pada tahun 2020, 

laba atas investasi terjadi kenaikan yaitu 0,4%. Begitupun pada tahun 2021 dan 2022 laba atas 

investasi mencapai 0,9%. Sedangkan pada tahun 2023 mencapai 0,8%, dikarenakan total aset 

lebih besar di banding laba setelah pajak. 

 

5. KESIMPULAN DAN SARAN 

Berdasarkan rasio likuiditas dalam hal ini Current Ratio, Quick Ratio, dan Cash Ratio 

mengalami penurunan, begitupun dengan profitabilitas dalam hal ini ROE dan ROI juga 

mengalami penurunan. Rasio lancar, cepat, dan kas yang digunakan manajemen bisnis untuk 

menilai kelangsungan operasional perusahaan pada tahun 2019 hingga 2023 dapat bervariasi. 

Secara umum dapat dikatakan keadaan keuangan perusahaan sedang tidak stabil dan kurang 

baik. Hal ini menunjukkan bahwa staf keuangan perusahaan di PT. pengelolaan rumput laut 

tbk, tidak terlalu efektif. 
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